Laie Lua/aC
CNPJ 51.84218510001-12

email.:- cmurania@gmail.com  - Te!.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

ATA DA 18a REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE URÂNIA, DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e vinte
e três minutos, na Câmara Municipal de Urânia/SP - Plenário "Antônio Luiz Cintra", junto à sala de Reuniões,
situado à Avenida Presidente Kennedy, n° 1474, foi realizada a 18a Reunião Ordinária do ano de 2023.
Havendo número legal de Vereadores e estando em horário regimental, a Senhora Presidente Katia Cristina
Siebra cumprimentou e agradeceu a todos os presentes da noite e aos que acompanhavam a Sessão pelas
Redes Sociais do Legislativo. Foi comunicado a todos que, na última Sessão, houve um problema na
transmissão do som, mas que já foi solucionado. Posteriormente, em nome de Deus, declarou aberto os
trabalhos da presente Reunião e, após a chamada para confirmação de presença, realizada pelo Edil
Secretário, o Excelentíssimo Senhor David Rodrigues Meneses, ficou constatado que estavam presentes
nesta Sessão, os seguintes Vereadores: Célio Moreira, David Rodrigues Meneses, José Amauri Pinheiro da
Silva, Marcos José Vituri, Maria Ribeiro de Novaes Gregio, Marinete Munhoz Borges Saracuza, Rodrigo Luiz
de Oliveira Mota e Katia Cristina Siebra. Esteve ausente a Vereadora Márcia Fatima Alves da Silva. Em
seguida, a Senhora Presidente Katia Cristina Siebra realizou a proclamação do Santo Evangelho de Jesus
Cristo segundo Mateus, capítulo 12, versículos de 46-50. Em seguida, solicitou a leitura da Ata da Reunião
anterior e então, foi lido o Requerimento do Vereador José Amauri Pinheiro da Silva, solicitando a dispensa
da leitura da mesma. A Senhora Presidente colocou o Requerimento do Vereador em discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade e assim dispensada a leitura da Ata da 17a  Sessão Ordinária,
realizada no dia 06 de novembro de 2023. Posteriormente, a Ata foi colocada em discussão e votação, sendo
a mesma aprovada por unanimidade e assinada sem restrições. Dando andamento, a Senhora Presidente
solicitou ao Edil Secretário para que fizesse a leitura da matéria que constava na pauta e, então foram lidas
as seguintes matérias: Projeto de Lei n°060/2023, de 1111012023, de autoria do Executivo, que dispõe sobre
a Lei Orçamentária - LOA, para o exercício de 2024; Projeto de Lei n°066/2023, de 06/11/2023, de autoria do
Executivo, que autoriza o Executivo Municipal a Abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;
Projeto de Lei n°067/2023, de 0811112023, de autoria do Executivo, que autoriza o Executivo Municipal a Abrir
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; Projeto de Lei n°068/2023, de 10/11/2023, de autoria
do Executivo, que dispõe sobre a Doação de Bens Móveis a Prefeitura Municipal de Urânia e dá outras
providências; Projeto de Lei Complementar n°012/2023, de 31110/2023, de autoria do Executivo, que dispõe
sobre a Delimitação da Área de Expansão Urbana no Município de Urânia/SP - comentado pelos Vereadores
Rodrigo Luiz de Oliveira Mota, José Amauri Pinheiro da Silva e Célio Moreira; Projeto de Emenda Impositiva
n°001/2023, de 16/1112023, de autoria dos vereadores José Amauri Pinheiro da Silva, Celio Moreira e Marcos
José Vituri, ao Projeto de Lei n° 06012023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas
do Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pelos Vereadores José Amauri Pinheiro da
Silva e Célio Moreira; Projeto de Emenda Impositiva n° 00212023, de 1611112023, de autoria da vereadora
Katia Cristina Siebra, ao Projeto de Lei n° 060/2023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as
Despesas do Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pela Vereadora Katia Cristina Siebra;
Projeto de Emenda Impositiva n° 00312023, de 16111/2023, de autoria da vereadora Marinete Munhoz Borges
Saracuza, ao Projeto de Lei n° 06012023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas
do Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pela Vereadora Marinete Munhoz Borges
Saracuza; Projeto de Emenda Impositiva n°004/2023, de 16/1112023, de autoria do vereador David Rodrigues
Meneses, ao Projeto de Lei n° 060/2023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas
do Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pelo Vereador David Rodrigues Meneses;
Projeto de Emenda Impositiva n° 005/2023, de 16111/2023, de autoria do vereador Rodrigo Luiz de Oliveira
Mota, ao Projeto de Lei n° 060/2023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas do

CNPJ 51.842.18510001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Te!.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pelo Vereador Rodrigo Luiz de Oliveira Mota;
Projeto de Emenda Impositiva n°006/2023, de 1611112023, de autoria da vereadora Maria Ribeiro de Novaes
Gregio, ao Projeto de Lei n° 06012023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas do
Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pela Vereadora Maria Ribeiro de Novaes Gregio;
Projeto de Emenda Impositiva n° 00712023, de 1611112023, de autoria da vereadora Marcia Fatima Alves da
Silva, ao Projeto de Lei n° 06012023, de autoria do Executivo, que Estima a Receita e Fixa as Despesas do
Município de Urânia para o Exercício de 2024 - comentado pelos Vereadores Rodrigo Luiz de Oliveira Mota e
David Rodrigues Meneses; Projeto de Lei Complementar n°012/2023, de 31/10/2023, de autoria do Executivo,
que dispõe sobre a Delimitação da Área de Expansão Urbana no Município de Urânia/SP; Projeto de
Resolução n° 01512023, de 2611012023, de autoria do Legislativo, que concede gratificação de função ao
servidor que desempenha a função de Ouvidor no âmbito da Câmara Municipal de Urânia/SP; Projeto de
Resolução n°016/2023, de 01111/2023, de autoria do Legislativo, que dispõe sobre a Doação de Bens Móveis
a Prefeitura Municipal de Urânia e dá outras providências. Posteriormente, a Senhora Presidente colocou as
matérias em deliberação e, não havendo mais oradores, as proposituras foram encaminhadas à Ordem do
Dia para apreciação e votação. Após, foi lida a Indicação n° 067/2023, de autoria da Vereadora Kátia Cristina
Siebra e assinada por todos os Vereadores presentes, solicitando a elaboração de um Projeto de Lei
Complementar que concede redução de carga horária aos funcionários públicos que são pais de crianças
com autismo e a Indicação n° 068/2023, de autoria da Vereadora Kátia Cristina Siebra, assinada por todos os
Vereadores presentes, solicitando a manutenção das estradas rurais. As Indicações foram encaminhadas ao
Senhor Prefeito Municipal para as devidas providências. Por final, foi lida a Moç'ão de Aplausos n° 00712023,
de autoria do Vereador José Amauri Pinheiro da Silva e assinada por todos os Vereadores presentes, pela
realização do evento solidário "Bike no Rolete", em prol ao Lar dos Velhinhos de Urânia. Posteriormente, a
Senhora Presidente colocou a Moção em deliberação e, comentaram sobre a matéria os Vereadores José
Amauri Pinheiro da Silva, David Rodrigues Meneses e Célio Moreira. Não havendo mais oradores, a Moção
foi colocada em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade e dedicada uma calorosa salva de
palmas aos homenageados. Após esse momento, a Presidência concedeu a palavra aos homenageados, e
o Senhor Fernando Graf, em nome de todos do grupo, expressou seus agradecimentos a todos pela iniciativa.
Em seguida, a Senhora Presidente Katia Cristina Siebra solicitou ao Edil Secretário para que fizesse a
convocação dos Senhores Vereadores para o Uso da Palavra pela ordem de inscrição, ao qual usou a palavra
o Vereador Rodrigo Luiz de Oliveira Mota. Os demais Vereadores dispensaram a oratória. Não havendo mais
oradores, a Senhora Presidente deu um recesso de quinze minutos, conforme o Parágrafo único do Artigo n°
157 do Regimento Interno. Após o recesso, e reiniciando os trabalhos da presente Reunião na Ordem do Dia,
a Senhora Presidente comunicou que, de acordo com o Artigo n° 86 do Regimento Interno, os Projetos que
receberem pareceres favoráveis de duas Comissões, estão automaticamente inclusos na Ordem do Dia da
presente reunião. Sendo assim, solicitou ao Edil Secretário para que fizesse a leitura da matéria que constava
na pauta e, então foram lidas os Projetos de Leis n° 66, 67 e 6812023, de autoria do Executivo. Posteriormente,
a Senhora Presidente colocou as matérias em discussão e, não havendo oradores, colocou-as em votação,
sendo as mesmas aprovadas por unanimidade à sanção. Foram lidos os Projetos de Leis n° 61 e 6212023, de
autoria do Executivo, que já haviam sido aprovados na 17a  Sessão Ordinária, realizada no dia 06 de novembro
de 2023. Posteriormente, a Senhora Presidente colocou as matérias em segunda discussão e, não havendo
oradores, colocou-as em segunda votação, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade à sanção. Foi lido
o Projeto de Lei n° 60/2023, de autoria do Executivo e posteriormente, a Senhora Presidente colocou a matéria
em primeira discussão. Não havendo oradores, colocou-a em primeira votação, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. Foram lidas os Projetos de Emendas Impositivas n° 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 0712023, de autoria
do Legislativo. Posteriormente, a Senhora Presidente colocou as matérias em primeira discussão e, não
havendo oradores, colocou-as em primeira votação, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. Foi lido

CNPJ 51.842.18510001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n°1.474- Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

o Projeto de Lei Complementar n° 1212023, de autoria do Executivo e posteriormente, a Senhora Presidente
colocou a matéria em primeira discussão. Não havendo oradores, colocou-a em primeira votação, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. Por final, foram lidos os Projetos de Resolução n° 15 e 1612023, de autoria
do Legislativo. Posteriormente, a Senhora Presidente colocou as matérias em discussão e, não havendo
oradores, colocou-as em votação, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade à sanção. Não havendo
mais matérias para discussão e votação na Ordem do Dia, em conformidade com Artigo n° 176 do Regimento
Interno, a presente Reunião foi encaminhada para as Explicações Pessoais e, foi esclarecido, com
fundamento no Artigo n° 176, §3 1 , que cada Vereador dispõe de até dez minutos para o Uso da Palavra, não
podendo ser aparteado. Nesse momento pela ordem de inscrição, usaram a tribuna os Vereadores David
Rodrigues Meneses, José Amauri Pinheiro da Silva e, após solicitar a Vice-Presidente Marinete Munhoz
Borges Saracuza para que assumisse a presidência dos trabalhos, a Vereadora Katia Cristina Siebra. Os
demais Vereadores dispensaram a oratória. Encerrando os trabalhos, foi comunicado que a próxima Sessão
Ordinária será no dia 04 de dezembro de 2023, segunda-feira, às 19 horas. Não havendo mais oradores, nem
matéria para discussão e votação, e nada mais a ser tratado na presente Reunião Ordinária, em nome de
Deus, a Senhora Presidente Katia Cristina Siebra encerrou os trabalhos às vinte e uma horas e vinte e quatro
minutos. Comunicou-se também que a oratória dos Senhores Vereadores foi gravada e arquivada e, sendo
assim, foi solicitado para que se lavrasse a competente Ata dos trabalhos para constar nos anais da Câmara
Municipal de Urânia, que depois de lida e aprovada, vai assinada na forma abaixo.

AA
T

RNAEBØidente Vice-Presidente
RA 	 MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA

MENESE DA
PÇ
MARIARIRBEIRMO GO

2 1 1  Secretário 	 8 Secretária